CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 8ª (oitava) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara Municipal de
Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às 09:00  horas, reuniram-se,
no Plenário Helvécio Arantes, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 14.271, publicada no DOM de 15/01/2013,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 03/2013 - Aquisição de softwares.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALLEN RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA  LTDA.

11.510,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALLEN RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA.

2.200,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALLEN RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA.

4.660,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 04

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALLEN BH SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA  LTDA.

11.200,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 05

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação

ALLEN BH SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA  LTDA. -
Sem Representante Credenciado;

1

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. -
Lorena Andreline Moreira.

2

Ata 8/2013 Página 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

ALLEN RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA.

32.929,00 Sim

01
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA  LTDA.

Valor Proposta 11.510,00

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA  LTDA.

Valor Final 11.510,00

02
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Lance 2.145,00

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Final 2.145,00

03
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Proposta 4.660,00

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Final 4.660,00

04
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

ALLEN BH SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA  LTDA.

Valor Proposta 11.200,00

ALLEN BH SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA  LTDA.

Valor Final 11.200,00

05
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

Ata 8/2013 Página 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Procedida a consulta ao sites respectivos, foram impressos documentos comprobatórios da
autenticidade das certidões apresentadas para a habilitação das empresas vencedoras, os
quais foram anexados a esta Ata. Conferidos os documentos para habilitação das licitantes
ofertantes dos menores preços totais finais, foram as referidas empresas declaradas
HABILITADAS.

Lote Licitante ValorObjeto do lote
ALLEN RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA  LTDA.

11.510,00Licença de uso do
software Office
Professional Plus 2010

01

ALLEN RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

2.145,00Licença de uso do
software Windows Remote
Desktop Services - User

02

ALLEN RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

4.660,00Licença de uso do
software (sistema
operacional) Windows
Server 2012 Standard,
versão 64 bits

03

ALLEN BH SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA  LTDA.

11.200,00Licença de uso do
software AutoCAD

04

ALLEN RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

32.929,00Licença de uso do
software de antivírus
Symantec EndPoint
Protection

05

A proposta da empresa ALLEN BH SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. apresentou erro material quanto ao fabricante para o lote 4. O erro
foi aferido pelo representante da área de informática da Câmara que também constatou a
impossibilidade de outra interpretação que não seja a de que apenas a AUTODESK é a
fabricante do software em questão, tendo sido o software perfeitamente descrito na
proposta, nos termos do Edital. Portanto, nos termos do subitem 18.5 do Edital,
considerou, a Pregoeira, que a proposta apresentada permite sua exata compreensão,
sendo plenamente aceitável.

Consideradas aceitáveis as propostas finais quanto ao objeto e valor, em confronto com o
termo de referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO das
licitantes que apresentaram propostas vencedoras.

4) Foram ofertados como menores valores finais:

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Proposta 32.929,00

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Final 32.929,00

Ata 8/2013 Página 3 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Márcia Ventura Machado Adriana Alvarenga Alencastre Gosende

Helenice Guedes Sant'AnaKennedy Guttierrez da Luz
EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOPREGOEIRO(A)

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente Ata, que segue por ela assinada, pela Equipe de Apoio e pela representante
credenciada.

Sem Representante Credenciado
ALLEN BH SERVIÇOS E COMÉRCIO
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA

LTDA.

Lorena Andreline Moreira
ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO

DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
LTDA.

Jaimar Moreira Duarte
SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (SECITI)

Ata 8/2013 Página 4 de 4